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Úvod

Náš názor a naše vnímání práva a právního systému utváří již od našeho dětství nejenom

odborná literatura, internetové zdroje, ale také seriálová a filmová tvorba. Trend

vizuálních vjemů je v tomto směru totožný, jako v jiných oblastech. Filmy a televizní

pořady s právní tématikou se významně podílí na tvorbě názoru diváků na to, jak právo

funguje a co je náplní práce právníků, soudců a státních zastupitelů. Někteří autoři1

dokonce tvrdí, že většina populace získá nejvíce informací o právu právě z konzumování

popkultury s právní tématikou.

I méně odborné pořady, jako například Soudkyně Barbara, Soudce Alexandr nebo

slovenská verze Súdna sieň mají své diváky, kteří jsou pořady formováni. Série Soudkyně

Barbara měla v časech největší oblíbenosti sledovanost přes půl milionu2 diváků při

každém dílu. Ačkoliv sledovanost postupně, jako u většiny pořadů, klesala3 až

k současným zhruba sto tisícům pravidelných diváků, je úspěch pořadu nepopiratelný, a

to i pokud se odborná veřejnost s jeho ztvárněním soudního prostředí neztotožňuje.

To, že tyto seriály, které v divácích vyvolávají pocit, že vyobrazují každodenní realitu,

mohou deformovat veřejný názor, zdůraznil také současný veřejný ochránce práv, JUDr.

Stanislav Křeček. Ten komentoval4 pořad Policie v akcie, který je vysílán na televizi

Prima. Stejně jako Soudkyně Barbara vyvolává zdání, že ukazuje divákům skutečnost,

případně jí reálně napodobuje. Stanislav Křeček uvedl, že:

„Pořad je prezentován jako záznam každodenní práce skutečných policistů, odkazuje se

na platné právní předpisy, přitom reální policisté v něm jednají v rozporu se zákonem.

Nemyslím si, že by toto bylo v zájmu policie, ale především rozhodně není v zájmu

veřejnosti získat dojem, že zobrazované zásahy jsou legální, že takto policisté postupují,

1 Asimow, Micheal a Mader, Shannon. 2013. Law and Popular Culture: A Course Book. 2nd. New York :

Peter Lang Publishing Inc., 2013. strana 8 ISBN: 978-1433113246.

2 Dle rozhovoru se scénáristou Soudkyně Barbara, Šimonem Pečenkou ze dne 4. února 2021 v Praze

3 Barrandov Televizní Studio, a.s. 2015. Novinky. TV Barrandov. [Online] 3. srpen 2015. [Citace: 21. únor
2021.] https://www.barrandov.tv/rubriky/novinky/tv-barrandov-kino-barrandov-a-barrandov-plus-
lamou-rekordy-sledovanosti_1426.html.

4 Kancelář veřejného ochránce práv. 2021. Tisková zpráva. www.ochrance.cz. [Online] 3. únor 2021.
[Citace: 21. únor 2021.] https://www.ochrance.cz/aktualne/tv-porad-o-skutecne-praci-policie-by-nemel-
ukazovat-policisty-porusujici-zakony/#

6

taková oprávnění mají. Běžný občan nevnímá pořad jako hraný seriál, sleduje výkon

služebních povinností policistů.“5

Dále se veřejný ochránce práv vyjádřil, že cituji: „chápe, že policie nemůže zasahovat do

vysílání soukromé televizní společnosti, přesto je však přesvědčen, že by neměl zůstat bez

povšimnutí způsob, jakým je činnost policie veřejnosti představována.“6

Otázkou je, zda si tento svůj vliv uvědomují i tvůrci takových pořadů. Je jejich jediným

cílem sledovanost, a tedy vyšší cena reklamního času, třeba i na úkor reálného ztvárnění

skutečnosti, nebo mají také jiné motivy? Nakolik je pro ně důležitá reálnost, edukace a

etické otázky? Mají tvůrci sebereflexi ve smyslu etického a skutečného vykreslení stavu

věci? Používají konzultace s odborníky, respektují současný právní systém a jeho

skutečné fungování, například formu vystupování před soudem? A jsou v jejich ztvárnění

zachyceny etické principy fungování soudů, ale i fungování právníků?

Když budeme vycházet z předpokladu, že existuje zájem odborné veřejnosti (právníků i

soudců), filmařů, ale také široké veřejnosti na tom, aby existoval pořad z právního

prostředí, se kterým by všechny tři strany byly spokojené, tedy byl by sledovaný diváky,

vytvářel zisk pro filmaře a přinášel určité uspokojení odborníkům, pak zůstává otázkou,

jak takový pořad co nejlépe natočit. Jaké aspekty je potřeba pohlídat, aby bylo výše

uvedené splněno? Na co dbát a jak a kam posunout současnou produkci, aby lépe

uspokojila všechny tři strany? Tato diplomová práce se pokusí najít odpovědi na tyto

otázky.7

5 Kancelář veřejného ochránce práv. 2021. Tisková zpráva. ochránce.cz. [Online] 3. únor 2021. [Citace:
21. únor 2021.] https://www.ochrance.cz/aktualne/tv-porad-o-skutecne-praci-policie-by-nemel-
ukazovat-policisty-porusujici-zakony/#
6 Taktéž tisková zpráva Kanceláře veřejného ochránce práv
7 Tento výstup vznikl v rámci projektu Specifického vysokoškolského výzkumu č. 260 495/ 2020
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1. Vztah práva a filmové a seriálové tvorby

Seriály z prostředí soudních síní na jedné straně prezentují to, jak veřejnost toto prostřední

vnímá, respektive jak si tvůrci pořadu myslí, že to lidé vnímají. Na druhé straně právě

tyto pořady pak představy a domněnky veřejnosti o fungování právního systému utvářejí,

doplňují, upevňují a formují. Teorií, jak média reflektují společnost, se zabýval také Lee

Lovinger8. Ten uvádí, že média jsou zrcadlem společnosti, které odráží její normy a

hodnoty.

Lovingerova teorie může být v seriálové a dramaturgické tvorbě pořadů z právní oblasti

demonstrována například tím, že tyto pořady prezentují dominantní ideologické základy

společnosti, kterými jsou například kapitalismus, genderové role a další obecně uznávané

stereotypy. Konkrétním příkladem často používaného stereotypu v právních, ale i jiných

pořadech je zobrazení rozvodového řízení úspěšného muže, často podnikatele, pro jeho

nevěru s osobní asistentkou, tedy ženou s nižším postavením, společností vnímanou jako

„zlatokopkou“.

Do tvorby pořadů však významný způsobem zasahují další faktory9, jako jsou zejména

ekonomický přínos pro tvůrce, další případný ekonomický potenciál pořadu, komerční

zájmy dalších společností, ale současně také například osobní přesvědčení angažovaných

osob, které se na tvorbě podílejí. Tyto faktory mohou mít značný vliv na přesné

vyobrazení dané problematiky a často ji podstatně zkreslují pro zajištění jiných zájmů.

Z těchto důvodů nemohou být vyobrazené situace přesnými odrazy skutečnosti.

Dalším důležitým efektem filmové a seriálové tvorby s právní tématikou je pak

formování názorů společnosti a její vnímání této oblasti.10 Tyto filmy, pořady i televizní

seriály umožňují laické veřejnosti nahlédnout, jak funguje práce odborných pracovníků,

jako například policistů, detektivů, soudců, státních zástupců, právníků a advokátů.

Společnost díky tomu získává vhled do fungování práva a jemu přidružených oblastí

(například policie, patologie, apod.). Producenti mají zájem napodobit obraz skutečnosti

ve svém osobitém uměleckém ztvárnění, a to v důsledku formuje společnost, která pak

upravuje svůj život s cílem napodobit takové pořady. Dochází tak k celospolečenským

8 Loevinger, Lee. 1969. THE AMBIGUOUS MIRROR: The Reflective-Projective Theory of Broadcasting and

Mass Communications. ETC: A Review of General Semantics. 1969, Sv. 26, 3.
9 Boyd, Andrew. 2001. Broadcast Journalism: Techniques of Radio and TV News (Media Manuals).
Boston : Focal Press, 2001. 978-0750617604.
10 Ohiagu, Obiageli a Okorie, Victor. 2014. SOCIAL MEDIA: SHAPING AND TRANSMITTING POPULAR
CULTURE. Covenant Journal of Communication. 2. 2014, Sv. 2, 1
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změnám například ve způsobu vyjadřování, oblékání, v principech a etických hodnotách,

atd.11 Diváci mají možnost film nebo pořad pasivně konzumovat a přebírat názory v něm

uvedené. Nebo mohou o jeho obsahu aktivně přemýšlet a tím si formují vlastní názory.

V obou těchto případech je však divák svojí konzumací filmové a televizní tvorby

s právní tématikou formován.12

V neposlední řadě pak televizní a filmová produkce, se zaměřením na právo, také


[…]


vědět, co může měnit, co může požadovat po tvůrcích a co se naopak z technických

důvodů nebo kvůli sledovanosti změnit nedá. Tam, kde bude vědět, že změny udělat lze,

by měl být nekompromisní. Právní poradkyně Soudkyně Barbary nechaly projít například

celou řadu chybných termínů. Termíny použité v seriálu nebyly o nic méně nebo více pro

diváky srozumitelné, než by bývaly byly ty správné. Mnoho chyb vzniklo díky nepřesným

překladům scénářů ze slovenštiny. Takovýchto chyb je škoda a právní poradci by je

neměli nechat projít.
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Závěr

Ačkoliv bývá pořad soudkyně Barbara právními odborníky podceňován a často i

zesměšňován, což se potvrdilo i při sběru informací k této práci, má nepochybně vliv na

českou veřejnost. Na jednu stranu Soudkyně Barbara dokázala, jak úspěšné mohou být i

u nás pořady typu scripted reality a zároveň spustila vlnu napodobování a inspirace, která

jistě ještě neskončila. Současně utváří povědomí diváků o soudním prostředí a některé

diváky poučila nebo motivovala k určitým právním jednáním.

Na tvorbě pořadu Soudkyně Barbara se podíleli lidé, kteří jsou skuteční seriáloví

odborníci: od herců, kteří působí v mnoha dalších pořadech a známých divadlech, až po

renomované režiséry, scénáristy a kameramany. I díky nadprůměrnému filmařskému

zpracování se Soudkyně Barbara i nadále těší tak velké sledovanosti.

Z rozhovorů s jednotlivými tvůrci je patrné, že oni si, na rozdíl právníků, velký vliv a

edukační potenciál pořadu uvědomují. Z nedostatku právních znalostí tvůrců a

nedostatečné podpory právních odborníků se však v seriálu vyskytují nepřesnosti, které

mohou být pro diváky zavádějící a silně zkreslovat jejich představy o soudním prostředí

a fungování soudů obecně. Ačkoliv je pro tvůrce sledovanost naprosto klíčová, stejně tak

je těší, pokud jejich tvorba má celospolečenský přesah a může někomu pomoci.

Vzhledem k jejich neznalosti práva se na práci právních poradců v mnohém spoléhali a z

etického hlediska měli čisté svědomí, jelikož se maximálně snažili právním poradkyním

svoji tvorbu přizpůsobit.

Z rozhovorů vyplynulo, že pokud by právní odborníci byli ochotnější úžeji spolupracovat

s tvůrci obdobných pořadů, mohlo by to vést k celkovému zvýšení reálnosti zobrazených

skutečností a také by mohla být zvýšena edukativnost pořadu. Současný velmi negativní

přístup právních odborníků by se při oboustranném zájmu mohl transformovat na

oboustrannou spolupráci, která by prospěla jak tvůrcům seriálu, kteří by díky novým

podnětům mohli získat inspiraci pro další tvorbu, tak i právnickým profesím, které by

měly lepší kontrolu nad tím, jaké dojmy o jejich práci široká veřejnost získává a jak jsou

vnímáni. V současném světě už nestačí se od podobných pořadů distancovat, ale naopak

je potřeba aktivně působit na to, co a jak je vyobrazeno.

V práci se podařilo identifikovat, co dělá Soudkyni Barbaru tak úspěšným seriálem.

Diplomová práce zdůrazňuje, jaký vliv na úspěch pořadu mají emoce a další prvky

stylizace, a naopak vysvětluje proč pro diváky není důležité, že se vyobrazené skutečnosti
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neshodují s každodenní realitou. Jakýkoliv právní odborník, který by se chtěl do

budoucna věnovat poradní činnosti při seriálové tvorbě, by díky práci získal základní

představu o tom, jaké prvky jsou při tom klíčové a lépe by rozuměl tomu, jak každodenní

právnický život prezentovat pro televizní vysílání. Pochopil by, že je někdy potřeba dělat

kompromisy v zájmu sledovanosti a technických možností. Věděl by, na kterých

aspektech je vhodné trvat (například na správné terminologii). A co se naopak musí a

může zkreslit.

V budoucnu by bylo zajímavé zkoumat, zda a jak se pořady s právní tématikou budou

proměňovat a kam se od Soudkyně Barbary budou posouvat. Dále by stálo za to zabývat

se tím, zda a jak se bude proměňovat přístup právních oborníků k těmto pořadům.

S nástupem nové generace by dále bylo zajímavé podrobit zkoumaní také pořady

z různých streamovacích služeb nebo Youtube kanálů, které mají čím dál větší

sledovanost.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá zobrazení práva a právníků v české seriálové tvorbě na příkladu

série Soudkyně Barbara. Zjišťuje, jaké prostředky tvůrci pořadu používají k zachycení soudního

prostředí a jaký dojem o soudním prostředí diváci získávají. Dále se zabývá tím, jak reálné je

vyobrazení soudního prostředí v seriálu, a zjišťuje, zda má pořad edukativní potenciál. V další

části se hledá odpověď na otázku, nakolik je pro skutečné soudce a advokáty z etického hlediska

přípustné se na tvorbě těchto pořadů podílet, upozorňuje na složitosti odborného poradenství

u televizní tvorby a dává budoucím právním poradcům doporoučení, jak v případě účasti na

pořadu postupovat.
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Resume

This diploma thesis deals with the depiction of law and lawyers in Czech serial production on the

example of the TV show Judge Barbara. It analysis means the creators use to capture the judicial

environment and the impressions of the judicial environment viewers get from the show. It also

compares this depiction with reality and evaluates the educational potential of the show. The

second part seeks to answer the question of whether it is ethically permissible for real judges

and lawyers to participate in the production of these programs, draws attention to the

complexities of professional advice on television production and gives future legal advisers

recommendations how to proceed when asked to partipate in such project.
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