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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je zajímavé, zejména pro naši snahu chápat právo a právní vědu v širším
společenském kontextu. Práce využívá poznatky i z oborů, které se k právu tradičně
neváží, což je vzhledem k tématu klíčové a zároveň to DP umožňuje zajímavou
investigaci do způsobů, jakým právo prorůstá do populární kultury a jak jeho
zobrazování v takových pořadech může ovlivňovat legitimitu práva ve společnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Téma je náročné, práce je promyšlená i když místy zůstává na povrchu problému.
Náročnost provedení zvyšuje skutečnost, že diplomantka se pouští do prostředí, které je
právní vědou zřejmě zcela neprobádané.

3. Formální a systematické členění práce

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti.

4. Vyjádření k práci

O dopadech populární kultury na právo víme mnohem méně, než bychom si mysleli.
Možná je ale smysluplnější položit si otázku, zda se můžeme něco o právu naučit z
populární kultury? DP hovoří o právu a o populární kultuře způsobem, který staví na
poněkud schematických chápáních obou předmětů jejího zájmu, a z těchto dvou pilířů
výzkumu potom konstruuje dichotomie, prostřednictvím kterých naplňuje cíle DP. Ty
pasáže, kde se zabývá právem se spokojují s velmi obecným chápáním práva jako
doktrinální struktury, která je definována jistou vážností až těžkostí. Právo chápe jako
autonomní systém, který je vlastně z podstaty nevhodný předmět pro účely zábavního
průmyslu, jako by právo mohli a měli reflektovat pouze právníci. Důsledné zachovávání
procesních pravidel se v práci objevuje jako jeden ze znaků toho, podle čeho můžeme
posuzovat, nazvěme to, reálnost vyobrazení práva a jeho procesů. Pokud však připustíme,
že tvůrci těchto pořadů nemají dostatečnou erudici / ochotu to, co DP označuje jako právo,
podávat věrohodně, a autorka DP vychází z předpokladu, že se tak děje na základě
nevědomosti autorů a také snahy dramatizovat takové procesy pro zvýšení komerčního
efektu, je také důležité si položit otázku, zda naše předpoklady o populární kultuře, jsou
založeny více na spekulacích než na skutečných solidních informacích?

Právo a právníci si potrpí na myšlenku, že to skutečné právo je jen seriózní a rigidní a
odmítají myšlenku, že se spíše než o dogmatickou aplikaci rigidních norem, jedná o velmi
tvůrčí proces. Zdá se tedy, že je méně důležité ptát se, zda při analýze vztahu mezi
zábavním průmyslem a tzv. právem, dávat přednost meřítku toho, do jaké míry mediální
zobrazení kopíruje realitu tzv. práva (jak ji chápou právníci) než tomu, abychom se tázali

po účelu takového zobrazování. Tedy, možná se zdá produktivnější po-otočit RQ této DP
a ptát se tedy: jak vlastně zobrazování tzv. práva v populární kultuře změnilo samotný
systém práva? Jsou soudci a právníci ovlivněni tím, co se o právu dozvídají z populární
kultury?

Zajímavý vedlejší efekt takových pořadů na naší sociální realitu, který práce bohužel
nerozvíjí, je také otázka tzv. infotainmentu a tzv. docudramas. Trendy, které DP popisuje
se vztahují na mnohem širší pole naší sdílené sociální reality, než je pouze bulvární
vyobrazování soudních líčení. Trendy ve sdělovacích prostředcích směrem k formátům
docudramas a reality show o skutečných zločinech na straně jedné a snaha o maximální
realismus v žánru krimi, příběhy založené na nebo inspirované skutečnými událostmi,
potom stírají rozdíl mezi skutečností a fikcí na televizních obrazovkách.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Téma je zpracováno samostatně.

Logická stavba práce Velmi dobrá
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce se zdroji je na dobré úrovni.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Na dobré úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Bez připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Otázky k ústní obhajobě uvádím výše.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobrě

V Praze dne 18. 6. 2021